－ 1 －

哈尔滨音乐学院文件

哈音院发〔2019〕68 号

—————————————————————————

关于印发哈尔滨音乐学院
本科人才培养方案制订指导意见的通知

全院各单位：

《哈尔滨音乐学院本科人才培养方案制订指导意见》于

2019 年 6 月 26 日经党委会讨论通过。现印发给你们，望认真贯

彻执行。

哈尔滨音乐学院

2019 年 12 月 23 日

－ 2 －

哈尔滨音乐学院
本科人才培养方案制订指导意见

（2019 版）

为贯彻落实全国教育大会、新时代全国高等学校本科教育

工作会议和黑龙江省教育大会会议精神，深入推进本科教育教

学内涵建设和特色发展，构建适应新时期国家和地方经济社会

发展需求的音乐人才培养体系，落实学院“高位起步、精英培

养、尖端打造、特色发展”的人才培养战略，进一步凸显我院

“高水平、国际化”的办学定位和“三优”人才培养目标，充

分发挥人才培养方案在本科人才培养工作中的纲领、指导作用，

学院决定启动 2019 版本科人才培养方案的制订工作，提出如下

指导意见。

一、指导思想

全面贯彻落实党的教育方针和文艺方针，坚持立德树人的

根本任务，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按

照学院“高位起步、精英培养、尖端打造、特色发展”的人才

培养战略，以建设国内一流音乐院校和一流学科为导向，以建

设哈音特色的一流本科教育、培养德馨艺精的精英艺术人才为

目标，依据《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》（以

下简称“国标”），深化本科教育教学改革，积极构建专业教育

与通识教育相融合，艺术理论与艺术实践相融合，个性化、多

元化、国际化培养全融入的人才培养体系，全面提高人才培养

－ 3 －

质量。

二、基本原则

（一）坚持立德树人、以生为本

坚持把立德树人贯穿人才培养全过程，注重思想道德品质、

科学文化素养与健康人格教育，按照学院“专业优秀、品德优

良、气质优雅”的“三优”的人才培养目标，合理设置知识、

能力和素质培养体系。注重课程思政，把品德教育、社会主义

核心价值观教育和优秀中华传统文化教育融入人才培养全过

程，努力将学生培养成为德、智、体、美、劳全面发展的社会

主义建设者和接班人。全面贯彻“学生中心、产出导向、持续

改进”理念，遵循音乐人才成长规律，以学生为本，注重学生

知识能力与创新能力培养，注重个性化成长与规范化培养的有

机结合，根据经济社会发展需求科学设置各专业的理论课程和

实践环节，强化学生从业能力培养。

（二）坚持目标导向，突出特色

立足学校办学定位和精英人才培养目标，广泛调研，充分

论证，准确把握本专业领域未来发展趋势及社会需求，统筹分

析专业发展潜力，明确专业培养目标定位。培养方案要突出音

乐专业特色和哈音办学特色，以促进学生发展的视角设计学生

的毕业要求，使其能支撑人才培养目标的达成。

（三）参照先进标杆，落实“国标”

深入了解国内一流音乐院校的人才培养现状，调研 3-5 所

专业实力雄厚的国内外音乐院校的人才培养方案，吸收先进的

－ 4 －

音乐人才培养经验，深化课程体系和教学内容改革，科学确定

人才培养方案。认真落实“国标”要求的课程结构、内容、学

时学分等要求，对标制订人才培养方案。

（四）打破学科壁垒，多元发展

按照“三优”人才培养目标，围绕“厚基础、宽口径”的

原则培养复合型高素质人才，构建以专业核心课为基础、专业

选修课为拓展、融入国际化、地方化课程的高质量专业教育课

程体系。夯实专业基础课程、专业主干课程，加强专业基础教

育和专业基础训练；打破学科壁垒，模块化设置专业选修课程，

实现学院不同专业课程的资源共享，鼓励学有余力的学生跨专

业选课、修读课程；加强通识课程建设，建立“人文、自然科

学、俄语教育、创新创业教育”相融合的通识课程体系；加大

俄罗斯专家主讲课程的引进和建设力度，深入挖掘黑龙江地方

特色音乐，为学生多元化、国际化、个性化发展创造良好条件。

（五）坚持能力培养，强化实践

推进实践教学环节改革，对照“国标”，创新模式，增加艺

术实践教学比重，将艺术实践、研究实践、教学实践、社会实

践有机结合，对毕业音乐会、毕业论文、毕业设计进行整体、

系统的优化设计。建立特色化、国际化、具有哈音特色“艺术

实践周”活动，培养学生实践能力、创新能力和创新精神。

（六）坚持整体优化、科学设课

要立足于本科教育教学的全过程，整合课程内容，优化课

程体系。妥善处理各教学环节的关系，合理安排公共课与专业

－ 5 －

课、基础课与主干课、先修课与后续课、专业课与通识课的关

系。科学设置课程，实施课程负责人制，杜绝“因人设课”和

“无人而不设课”。

（七）坚持学院主导、系部主体

学院对制订工作提出指导性意见，明确学院本科人才培养

的总目标，提出人才培养方案制订的基本原则、总学分、总体

框架和课程体系结构等。系部是人才培养方案修订的主体，依

据学院意见并结合教学实际，严格按照学校指导意见，充分借

鉴省内外其他音乐院校先进经验，认真听取用人单位和毕业学

生的反馈意见，反复论证，科学合理地制订各专业人才培养方

案。

三、组织保障

（一）成立组织，加强领导。在学院党委领导下，成立

由主管教学副院长任组长，教务处处长任副组长的培养方案制

订领导小组，负责全院人才培养方案制订的组织、协调和统筹

工作。

（二）高度重视，责任到人。各系部要高度重视人才培

养方案的制订工作，成立由系主任（党总支副书记）牵头的人

才培养方案制订工作领导小组。系主任（党总支副书记）作为

培养方案制订的第一责任人，全面负责本单位各专业人才培养

方案的制订工作。保证培养方案制订工作的顺利进行和完成。

（三）系部论证，广泛调研。各系部要成立由行业专家、

校内专家组成的专家小组，对各专业人才培养方案进行充分论

－ 6 －

证和审定。集思广益，广泛调研、多方收集信息数据，避免制

订工作的随意性和片面化。

（四）专家审定，科学制订。学院组织校内外专家按专

业进行评审，由各系部负责人、专业（方向）负责人进行答辩，

保证人才培养方案的科学性。

四、工作进程

2019 年 4 月至 5 月，教务处牵头，在学习总结兄弟音乐院

校人才培养先进经验的基础上，认真梳理我院建院以来本科专

业课程实施情况及存在问题，召开座谈会，经研讨形成《哈尔

滨音乐学院 2019 版本科人才培养方案制订指导意见》（含附件

《哈尔滨音乐学院关于修订本科人才培养方案的基本要求》）。

6 月，学院领导审议《意见》。教务处依据学院领导意见进

一步修改完善《意见》。

7 月，各教学系部按照《意见》制订各专业（方向）2019

版本科人才培养方案。各教学系制订工作方案，确保稳步、有

序推进方案制订工作，并按时提交教务处。

8 月，教务处组织专家初审各专业人才培养方案，各专业修

改完善。教务处将人才培养方案送专家外审。

9 月，各专业根据外审专家的意见修改方案，确定方案终稿。

10 月，教务处完善并印制《哈尔滨音乐学院 2019 版本科人

才培养方案》。

附件：哈尔滨音乐学院关于制订本科人才培养方案的基

本要求

－ 7 －

附件

哈尔滨音乐学院
关于制订本科人才培养方案的基本要求

本科人才培养方案是学院本科人才培养的指导性文件，是

组织本科教学工作、安排教学任务的主要依据。本科人才培养

方案包括培养目标与毕业要求、学制学分及学位、课程结构、

各学期周数分配表、课程学时与学分比例表、教学计划总表六

个部分。

一、培养目标与毕业要求

（一）培养目标

以立德树人为根本任务，培养有社会责任感、创新精神和

实践能力，德智体美劳全面发展的高水平音乐人才。培养目标

要精炼，专业定位要准确，明确“培养什么人，胜任什么工作”。

培养目标要能够比较清楚地描述学生最具竞争优势的领域，以

及毕业后 5 年左右在正常情况下应该能够承担的社会与专业责

任。

（二）毕业要求

按照“国标”要求，毕业要求要体现学生毕业后立足专业

岗位所必备的素质、知识、能力等方面的要求。

二、学制、学分及学位

（一）学制及学分

音乐表演专业学制为四年或五年，音乐学、作曲与作曲技

－ 8 －

术理论学制为五年。

四年制音乐表演专业总学分控制在 160±10 学分，总学时

为 2800±100 学时。

五年制音乐表演专业（声乐歌剧方向）控制在 170±10 学

分，总学时约为 3000±100 学时。

五年制音乐学、作曲与作曲技术理论专业总学分控制在 180

±10 学分，总学时为 3200±100 学时。

学院本科教育实行弹性学制，标准学制为 4 年或 5 年，四

年制本科学习年限为 3-6 年，五年制本科学习年限为 4-7 年。

允许学生调整学业进程或保留学籍参与创新创业项目。修满学

分后，准予毕业。

（二）学位授予

达到音乐类各专业人才培养方案要求的学生授予艺术学学

士学位。

（三）学分及学分绩点计算

1.学习成绩的学分计算。学时学分转换标准统一，理论课

18 学时对应 1 学分，实践课、合奏课 36 学时对应 1 学分。

2.学分绩点包括课程学分绩点和平均学分绩点。

计算公式如下：

10
50

考试成绩

学分数课程学分绩点

若某门课程考试成绩低于 60 分则学分绩点计为 0。

修读全部课程学分之和

之和修读全部课程学分绩点
平均学分绩点

全部课程平均学分绩点达到 2.5（含 2.5）以上，方可授予

－ 9 －

学位。

三、课程结构

（一）课程总体结构

人才培养方案的课程体系由公共基础课、专业基础课、专

业主干课、专业选修课、通识课和实践环节六部分组成。依据

“国标”中关于专业主干课的指导意见设置专业主干课程。要

合理划分课程内理论与课内实践比例，课内实践学时要在培养

方案中明确体现。

（二）各类课程结构

1.公共基础课

公共基础课包括思想政治理论、心理健康、外语、计算机、

体育、军训（军事理论）、大学语文、职业生涯与就业指导等

课程，48（含 12 学分实践）学分。

（1）思想政治理论类

思想政治理论类课程安排在 1-8 学期，要求必修 17 学分。

按照中宣部、教育部相关文件要求，开设中国近现代史纲要、

毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、马克思主义基

本原理概论、思想道德修养与法律基础、形势与政策、习近平

新时代中国特色社会主义思想“四进四信”专题等。

（2）心理健康类

心理健康类课程安排在第 2 学期，要求必修 2 学分。

（3）外语类

外语类课程安排在 1-4 学期，要求必修 15 学分。大学俄语

－ 10 －

开设学期及学分与大学英语课程安排相同。

（4）计算机类

计算机基础及应用课程安排在第 1-2 学期，要求必修 64 学

时、4 学分。

（5）体育及军事类

体育课程安排在 1-4 学期，要求必修 4 学分。军训及军事

理论课程安排在第 1 学期，学生必须完成军事训练 2 周，计 2

学分。军事理论课以专题形式开设。

（6）大学语文

大学语文安排在第 3 学期，要求必修 36 学时、2 学分。

（7）职业生涯与就业指导

职业生涯与就业指导安排在第 5 学期，要求必修 36 学时、

2 学分。

2.专业基础课、专业主干课

专业基础课、专业主干课是学生获得毕业和学位文凭所应

必修的学科专业课程，应使学生掌握所修学科领域和相关学科

领域的基础知识和基本能力。专业主干课要体现专业特色和学

院办学特色，反映学科前沿，深化专业知识。

专业基础课、专业主干课累计学分四年制为 80 学分左右，

五年制为 90 学分左右。专业主科课程应贯穿整个培养过程，四

年制本科不少于 16 学分，五年制本科不少于 20 学分，专业主

干课一般不超过 8 门。

3.专业选修课

－ 11 －

专业选修课程要根据特定知识、能力和素质要求合理设置

不同专业方向系列课程，一般以模块化设置，为学生专业深造

及就业提供课程选择。各专业要选择适当的选修课程模块向全

校学生开放，打破专业壁垒，实现全院不同专业的课程资源共

享，为学有余力的学生跨专业选修创造条件。各专业学生至少

修读 16 学分（五年制 20 学分）专业选修课，在全校开设的专

业选修课模块中至少选修 4 学分（五年制 6 学分）。

4.通识课程

加强通识课程建设，建立“人文、自然科学、俄语教育、

创新创业教育”四个系列相融合的通识课程体。要求学生至少

选修 6 学分（五年制 8 学分）的相关课程。

5.实践教学环节

实践教学环节主要包括课程实践和集中实践。课程实践指

在各学期开设的具有实践性质的课程（含非独立设置的实践课

程）。 集中实践包括“艺术实践、研究实践、教学实践、社会

实践”以及毕业音乐会、毕业论文、专业实习、创新创业等集

中实践教学环节。实践教学环节均为必修。列入培养方案的各

实践教学环节学分（含课内实践），应不低于总学分的 25%。各

专业要建立专业化、国际化、高水平的具有哈音特色的艺术实

践活动，加大学生实践能力、创新能力和创新精神的培养力度。

除毕业音乐会、毕业论文外，实践教学学分转换参照《哈尔滨

音乐学院本科生实践教学管理办法（试行）》执行。

（1）毕业音乐会、毕业论文

－ 12 －

毕业音乐会 2 学分，毕业论文 2 学分。毕业音乐会、毕业

论文累计 10 周。

音乐学专业的毕业论文不少于 8000 字（4 学分）；作曲与

作曲技术理论专业的作曲方向包括毕业作品音乐会（2 学分）和

毕业论文（不少于 4000 字，2 学分）、合唱指挥方向包括毕业

音乐会（2 学分）和毕业论文（不少于 3000 字，2 学分）；音

乐表演专业包括毕业音乐会（2 学分）和毕业论文（不少于 3000

字，2 学分）。毕业音乐会每人应不少于 20 分钟。

（2）艺术实践。在校期间至少修满 8 学分（五年制 10 学

分）。分两类实践：一类以艺术实践周（月）的形式集中开展，

定于每学年的第一学期，共 4 次（五年制 5 次），每次至少修 1

学分。另一类在非实践周内完成的艺术实践活动，在校期间至

少累计 4 学分（五年制 5 学分）。

（3）研究实践。各专业以课程形式或集中实践形式开设，

至少 1 学分。包括音乐作品分析与表演研究、专业采风、专题

理论研究等。具体实践内容参照“国标”要求制订。采风活动 5

天计 1 学分；参加大师课以 8 学时为单位，经过考核认定，每

生每次计 0.5 学分。

（4）教学实践。指为培养音乐类各专业专门化教学人员所

必需的专业课教学实践活动，各专业可采取集中实践或自主实

践的形式开展，至少 1 学分。具体实践内容参照“国标”要求

制订。

（5）社会实践。第二课堂开展的素质教育活动可按实践环

－ 13 －

节记 2 学分。学生在校期间通过参加第二课堂活动，培养学生

的社会责任感、创新精神、创业意识和社会适应能力，经相关

部门审核认定，可计 2 学分。

（6）专业实习。各专业根据教学需要安排，包括到专业乐

团实习等，5 天计 1 学分。

（7）创新创业。学生在各类创新创业训练及比赛中获奖，

经相关部门审核认定，增计 2 学分，可转换为通识课程 2 学分。

四、各学期周数分配表

表 1 四年制各学期周数分配表

注：五年制各学期周数分配表第 9、10 学期参照四年制第 7、8学期课堂教学安排。

五、课程学时与学分比例表

表 2 四年制课程学时与学分比例表

学年

学期

项目 周数

一 二 三 四

合计
1 2 3 4 5 6 7 8

入学教育 1 1

军事课 2 2

课堂教学 14 18 18 18 18 18 18 10 132

艺术实践 1 1 1 1 （4）

毕业音乐会、毕业论文 （10） （10）

考试 2 2 2 2 2 2 2 2 16

毕业教育 1 1

假期 7 5 7 5 7 5 7 43

合计
26 25 27 25 27 25 27 13

195
51 52 52 40

类 别 学时数 学分数 占总学分比例

公共基础课程（理论） 634 36 21%

专业基础、主干课程（理论） 1440 80 48%

－ 14 －

表 3 五年制课程学时与学分比例表

专业选修课程 288 16 10%

通识课程 108 6 4%

实践环节

艺术实践 8 5%

研究实践 1 1%

教学实践 1 1%

社会实践 2 1%

专业实习 1 1%

公共基础课（实践） 250 12 6%

专业课（实践）

毕业音乐会 2 1%

毕业论文 2 1%

合 计 2720 167 100%

类 别 学时数 学分数 占总学分比例

公共基础课程（理论） 634 36 20%

专业基础、主干课程（理论） 1620 90 48%

专业选修课程 360 20 11%

通识课程 144 8 4%

实践环节

艺术实践 10 5%

研究实践 1 1%

教学实践 1 1%

社会实践 2 1%

专业实习 1 1%

公共基础课（实践） 250 12 6%

专业课（实践）

毕业音乐会 2 1%

毕业论文 2 1%

合 计 3008 185 100%

－ 15 －

六、教学计划总表

培养方案应具有科学规范性和相对稳定性，教学计划在一

定程度上相当于课表，各专业应将本科四（五）年周期内的所

有课程设置全部论证确定，并在四（五）年乃至更长的时间内

严格按此计划总表执行。专业基础课程、专业主干课程和专业

选修课程都要明确课程名称、开课时间、学时学分等相关要素。

为制订课程大纲打下基础。若培养方案或教学计划变更，需教

学系提出申请，相关责任人签字，报教务处审核批准。

－ 16 －

课程编号说明

一、编号位数

课程编号设定 9 位数。第 1、2 位数表示开设该课的教学系，

第 3、4 位数表示开设该课的专业（方向）代码（见下表）；第

5 位数表示课程类别，设定为：专业基础课程为 0，专业主干课

程为 1，专业选修课程为 2，实践类课程为 3；第 6-9 位数表示

课程序号，从 0001 开始。图示：

系部代码 专业（方向）代码 课程类别 课程序号

二、编号原则

1.课程编码要执行统一的编码原则，同一门课程根据开设

学期的数量，可以在课程名称后加 1（2、3、4……）予以说明，

课程代码末位用 0（1、2、3……）加以区分；同一门课程分类

教学，根据培养对象差异添加 A、B、C 以示区别，如大学英语 A、

大学英语 B。

2.同一专业在不同方向开设且教学大纲相同的专业课程

（包括专业基础课和专业选修课），要用同一课程序号。例如，

在管弦方向和民乐方向开设的“中国音乐通史”，如果教学大

纲相同，则课程序号要相同。

3.公共基础课代码按照《培养方案样例》中“六、教学计划”

中所列代码填写。

－ 17 －

4.各教学系、专业（方向）代码如下表。

序号 教学系 专业 专业方向 代码

1 声乐歌剧系 音乐表演 声乐歌剧 1801

2 民族声乐系 音乐表演 民族声乐 1901

3 管弦系 音乐表演 西洋管弦 2001

4 民乐系 音乐表演 民族管弦 2101

5 钢琴系 音乐表演 钢琴 2201

6 钢琴系 音乐表演 手风琴/巴扬 2202

7 音乐学系 音乐学 音乐学理论 2301

8 作曲系 作曲与作曲技术理论 作曲 2401

9 作曲系 作曲与作曲技术理论 合唱指挥 2402